
Obsah

I / ETIOPSKÁ NABÍDKA.........................................................................................7
Nejdelší lidská historie na světě -  Nabídka, jaká se neodmítá -  Zbraně a birry -  Čeští 
průzkumníci a poradci císařů -  Život podle vlastního kalendáře

II /  ZEMĚ PODIVNÝCH HOR A OBŘÍCH PŘ ÍK O PŮ ......................................19
Nad plastickou mapou -  Rift ve tvaru praku -  Co je to trapové pohoří? -  Zaslíbe
ná země vulkanologů -  Sucho, vlhko a mokro podle kalendáře -  Odkud stékají řeky 
na všechny strany

III / V CENTRU NEJSTARŠÍ ŘÍŠE..........................................................................31
Te/ová pole s kamennými suky -  Stéla, kam se podíváš -  Ukradený monolit -  Krá
lovnina cesta za  moudrostí -  Šalamounské řešení -  Tajná cesta archy -  Originál se 
neukazuje

IV / U HRANICE ZNEPŘÁTELENÝCH STÁTŮ..................................................47
Drsné rozdělení -  Signál jako nikde jinde -  Tef a indžéra -  Vydařený produkt božské 
pece -  Záhadný chrám měsíce -  Mniši horolezci

V / ŠŤASTNÁ BITVA O E T IO P II.........................................................................59
Zmizelý klášter -  Itálie nechce přijít zkrátka -  Rozpory smluvní klauzule -  Válka 
jediným východiskem -  Tragicky mizerná orientace -  Nejstarší obrázková bible

VI / MNIŠI VYUŽÍVAJÍ G EO LO G II..................................................................... 73
Kudy na jih -  Místo stavby rýpání ve skále -  Posvátná místa islámu -  Bez knězi nelze 
žít -  Vydlabat si svatostánek -  UNESCO má starost

VII / HORY JAKO ROZŠTÍPANÉ ŠPALKY......................................................... 89
Odvážný fanfarón -  Chodící zásobárna masa -  Přehrada se prodražila -  Štítový 
vrchol Etiopie -  Silnice děsu -  Nejbizarnější horstvo -  Opičí matriarchát -  Honba 
za endemity



Vlil / HLAVNÍ MĚSTO, KTERÉ VYDRŽELO ............................................... 107
Výhled s luňáky -  Víra, přicházející z  Ibérie -  Odložiště princů -  Výstavba v králov
ské ohradě -  Strop plný andělíčků -  Kruté hry o trůn -  Svůdná dcera císařovny

IX / NEJVĚTŠÍ JEZERO...................................................................................... 121
Múze být jezero považováno za pramen? -  jízda kolem Ďáblova nosu-Jedlíci hrochů
-  Co ostrov, to kostel -  Hororový trh

X / NEJMOCNĚJŠÍ ŘEKA..................................................................................131
Duha cloní vodopád -  Vzrušení cestovatelovo -  Triumf privátního Brita -  Neštěstí 
na schodišti -  Konzul na mule -  Everest mezi řekami

XI / CESTOU ARMÁDY RASA KASSY...........................................................145
Rady proti lupičům -  Vzhůru po čínské silnici -  Cvičák v Debre Táboru -  Pohoštění 
и rodičů šoféra -  Válečné tažení od kostela ke kostelu -  Děti, kamení a farandži

XII / DRAZÍ RUKOJMÍ...................................................................................... 155
Císař z kraje lupičů -  Zatoulaný dopis -  Rukojmí nebo vězni? -  Stolová hora hlavním 
městem -  Britská mobilizace v Indii -  Útok na stolovou horu -  Sebevražda královským 
dárkem -  Štěstí budoucího pokořitele Konga

XIII / LESK A BÍDA ADDISU............................................................................169
Taxikářské vraky -  Profesionální svatebčané -  Kyselá vůně indžéry -  Hotely a termy, 
jasná souvislost -  Etiopská vepřovice -  Australské lesy v Africe -  Tržiště nad míru -  
Ze sufražetky etiópskou vlastenkou -  Pomníky nepřátel

XIV / HORKO SHORA I ZDOLA.......................................................................185
Silnice v pustinách -  Antropologická Bonanza -  Pastevci bez pastvin -  Univerzita 
pro velbloudy -  Smrt průzkumníků -  Přenosná obydlí -  Účty vyrovnávané solí -  
Nejživější sopka -  Děsivá nádhera

XV /  DO MĚSTA S VLASTNÍ ŘEČÍ................................................................. 201
Hory radost pohledět -  Hrdinská jízda Tatry s inženýry -  Co pražec, to lidský život
-  Stanice na půli trati -  Bez čatu ani ránu -  Uvnitř hradeb -  Portrét komplexního 
cestovatele -  Deset dní bez zápisků -  Novomanželské mučednictví

XVI / BÁSNÍK A HYENY...................................................................................217
Božský rošťák -  Něco lepšího než Aden -  Karavana se zbraněmi pro Menelika -  
Harar jako osud -  Za hradby к hyenám

XVII / LIDSKÝ OSUD V DOBĚ PŘEVRATŮ A VÁLEK................................ 227
Údolí Divů není údolím -  Placatá půlka hornaté Etiopie -  Etiopan kanadským lau
reátem -  Poslední léta císařství -  Diktatura armády -  Guerilla záchranou -  Evaku
ace pod palbou -  Rudý teror -  Nahořklý Happyend



XVIII / OROMIÍ NA ZÁ PA D ............................................................................ 239
Mapa etnik jako základ administrace -  Angažmá někdejšího šéfa -  Oromové nebo 
Gallové? -  jezero objevené Čechem -  Voják, cestovatel, kacíř -  Těžký úděl panovníka

XIX / OROMIÍ NA !IH ......................................................................................... 251
Rift jako splněné přání -  Hrozba bilharzií -  Země se trhá -  Stoupenci černého spasi
tele -  Pozlacení vytrvalci -  Gada je jen pro muže -  Sloupová jeskyně -  Silnice и nebe

XX / SMĚR: JIŽNÍ JEZERA..................................................................................269
Konec dešťů v Awase -  Přehrada jako spása i hrozba -  Ensetoví lidé -  Přepadení 
paviány -  Americký Emil Holub -  Zisky a ztráty italské výpravy

XXI / OMO TEČE DO TURKANY......................................................................285
Africký skanzen -  Filmař a jeho posádka na divoké řece -  Rakouskouheršti objevite
lé -  První Evropané v ústí Orna -  Italská smrt a zajetí -  Slavnostní salvy na jezeře

XXII/JINÁ ETIOPIE............................................................................................ 295
Co okres, to národ -  Lidské zoo -  Stupnégenerací -  Riftová klasika -  Český Tsamaj -  
Vyhnanci s hor do rovin -  Krásky v kozí kůži -  Zohyzdění nebo zkrásnění? -  Malební 
a pomalovaní -  Den s ženami válečníků -  První člověk myslící

XXIII / NENAPLNĚNÉ PLÁNY ANTONÍNA STECKERA............................315
Vědecký premiant s malou skvrnou na životopise -  Přednostní výběr slavného Němce 
-  Z  Libye do Čadu -  Podruhé s Rohlfsem -  Z  Massawy do Aduy -  Přijetí и císařského 
dvora -  Průzkum jezera Tana -  Nucená epizoda v Zabulu -  Konec snu o Kafß -  
Návrat po tisíci dnech -  Nemoc a dožívání

XXIV / CESTOVATEĽSKÝ BOHÉM V BOJI ZA SVOBODU ETIOPIE........337
Na kole přes Nubijskou poušť -  Poprvé v Etiopii a Jemenu -  Navigátorem na lodi 
plující na Dálný Východ -  Císařovo pověření při druhé etiopské cestě -  Vojenský při
jímač v Debre Táboru -  Pochod vysočinou -  Osudová chyba rasa Kassy -  Nová bitva 
o Tembien -  Peklo po tiché noci posledního března -  Ústup do Addisi* -  Poslední vlak

MAPY
Regionální s tá ty ....................................................................................................28-29
Postup britské armády v etiopsko-britské válce.....................................................165
Etnika v povodí dolního Orna .................................................................................297
Parlesákova Habešská odysea .................................................................................359
Cestovatelé po Etiopii & Antropologické ná lezy ..............................................362-363


